Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2022, 8/37756

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 февраля 2022 г. № 10

О форме страхового свидетельства

На основании части седьмой пункта 4 Положения о порядке и условиях
осуществления добровольного страхования дополнительной накопительной пенсии,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 27 сентября 2021 г. № 367,
пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585,
Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить форму страхового свидетельства по добровольному страхованию
дополнительной накопительной пенсии согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2022 г.

Министр Ю.М.Селиверстов

  Приложение

к постановлению
Министерства финансов
Республики Беларусь
24.02.2022 № 10

Форма

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ СТРАХОВОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «СТРАВИТА»

Специальное разрешение (лицензия) на осуществление страховой деятельности
от 19 декабря 2003 г. № 02200/13-00003

пер. Козлова, 7, 220037, г. Минск, учетный номер плательщика 80600046,
тел: (017) 270 76 44

______________________________________________________________________
(наименование, место нахождения и телефон подразделения)

ДОБРОВОЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ

НАКОПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ

СТРАХОВОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО
о заключении договора добровольного страхования дополнительной

накопительной пенсии в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь
от 27 сентября 2021 г. № 367 «О добровольном страховании дополнительной

накопительной пенсии»

Серия ____ № ____
____________________
(дата заключения договора)

Страхователь _________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
Дата рождения
Документ,
удостоверяющий
личность

__________________________________________________________
(вид документа, серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование или код

органа, выдавшего документ, личный (идентификационный) номер)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2022, 8/37756

2

Адрес регистрации
по месту
жительства
(пребывания)

Номер именного лицевого счета

Объект
страхования

Имущественные интересы страхователя, связанные с получением
дополнительной накопительной пенсии при достижении
общеустановленного пенсионного возраста.

Тариф по договору   тариф
страхователя

  тариф
работодателя

Срок действия
договора

Договор вступает в силу с даты его заключения и действует
до выполнения страховщиком своих обязательств по договору
в полном объеме.

Срок выплаты дополнительной
накопительной пенсии

Срок страхования С 00 часов 00 минут 1-го числа месяца, следующего за месяцем
уплаты первого страхового взноса до даты наступления страхового
случая (достижения общеустановленного пенсионного возраста),
включая эту дату.

Страховой случай Достижение страхователем общеустановленного пенсионного
возраста.

Страховая сумма Страховая сумма по договору является расчетной величиной.
Страховщик осуществляет перерасчет страховой суммы исходя
из фактически уплаченных страховых взносов за вычетом расходов
на ведение дела, нормы доходности и величины начисленной
дополнительной доходности (страхового бонуса) на последнюю дату
каждого месяца в течение срока страхования.

Норма доходности Норма доходности по договору устанавливается в размере ставки
рефинансирования Национального банка, действующей
в соответствующем периоде срока страхования.

Страховые взносы
по договору

Страховые взносы по договору уплачиваются работодателем
страховщику ежемесячно исходя из тарифа по договору.

Порядок и сроки
уплаты страховых
взносов

Страховые взносы по договору уплачиваются работодателем
страховщику единым платежом на текущий (расчетный) банковский
счет ежемесячно не позднее установленного дня выплаты заработной
платы за истекший месяц, но не позднее 15-го числа следующего
месяца.
При отсутствии у работодателя установленного дня выплаты
заработной платы страховые взносы уплачиваются не позднее
15-го числа текущего месяца.
Досрочная уплата страховых взносов за следующий месяц
не допускается.

Уплата страховых взносов и выплата дополнительной накопительной пенсии
производится в белорусских рублях.
Заявление о заключении договора страхования от ___ ___________ 20___ г. является
неотъемлемой частью договора.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2022, 8/37756

3

Страхователь Страховщик
С условиями страхования ознакомлен
и согласен

(подпись)* (инициалы, фамилия) (подпись)* (инициалы, фамилия

представителя страховщика,
документ, подтверждающий
полномочия представителя)

______________________________

* При заключении договора в электронном виде через официальный сайт страховщика в глобальной
компьютерной сети Интернет реквизит не заполняется.

Извлечение из Положения о порядке и условиях осуществления добровольного

страхования дополнительной накопительной пенсии, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 27 сентября 2021 г. № 367.

1. «В случае неуплаты работодателем в установленный срок очередных страховых
взносов страховщик письменно уведомляет страхователя.

Работодатель погашает задолженность по уплате страховых взносов в течение
месяца, следующего за последним днем срока уплаты очередного страхового взноса.

При неуплате работодателем просроченных страховых взносов в течение
предоставленного для их уплаты месяца страховщик не учитывает страховые взносы
за неоплаченный период. При этом страховщик производит перерасчет страховой суммы
исходя из срока страхования, фактически уплаченных страховых взносов за вычетом
расходов на ведение дела, нормы доходности и величины начисленной на фактически
уплаченные страховые взносы дополнительной доходности (страхового бонуса).
О произведенном перерасчете страховой суммы страховщик письменно уведомляет
страхователя в течение одного рабочего дня, следующего за днем такого перерасчета.

Работодатель обязан возместить страхователю удержанный и не перечисленный
страховщику страховой взнос в течение 2 рабочих дней, следующих за последним днем
срока, установленного в части двенадцатой настоящего пункта.» (части одиннадцатая–
четырнадцатая пункта 7).

2. «В течение срока дополнительного накопительного пенсионного страхования
страхователь не более одного раза в год вправе обратиться к страховщику с письменным
заявлением об изменении тарифа по договору дополнительного накопительного
пенсионного страхования. Указанное заявление может быть подано страховщику
в электронном виде путем заполнения соответствующей формы заявления посредством
использования собственной информационной системы (ресурса), доступ к которой
организован через сайт страховщика.

При изменении тарифа по договору дополнительного накопительного пенсионного
страхования страховщик в течение 10 рабочих дней со дня поступления об этом заявления
страхователя вносит изменение в страховое свидетельство (электронное страховое
свидетельство).

Страхователь обязан уведомить работодателя об изменении тарифа по договору
дополнительного накопительного пенсионного страхования путем представления
работодателю копии нового страхового свидетельства (с предъявлением оригинала) либо
нового электронного страхового свидетельства, воспроизведенного на бумажном
носителе, в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем получения нового
страхового свидетельства (электронного страхового свидетельства).

Измененный тариф по договору дополнительного накопительного пенсионного
страхования применяется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем уведомления
работодателя.

Приостановление (возобновление) уплаты страховых взносов по договору
дополнительного накопительного пенсионного страхования может осуществляться

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2022, 8/37756

4

на основании письменного заявления страхователя, поданного страховщику в течение
срока дополнительного накопительного пенсионного страхования.

Страхователь обязан уведомить работодателя о приостановлении (возобновлении)
уплаты страховых взносов по договору дополнительного накопительного пенсионного
страхования путем представления работодателю копии заявления о приостановлении
(возобновлении) уплаты страховых взносов с отметкой страховщика, содержащей дату
принятия этого заявления, в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия
страховщиком такого заявления.

Приостановление (возобновление) уплаты страховых взносов по договору
дополнительного накопительного пенсионного страхования осуществляется с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем уведомления работодателя.» (пункт 10).

3. «Страхователь обязан:
при заключении договора дополнительного накопительного пенсионного

страхования, а также при наступлении страхового случая представлять страховщику
необходимые сведения и документы;

уведомить работодателя о заключении договора дополнительного накопительного
пенсионного страхования или участии в дополнительном накопительном пенсионном
страховании, изменении тарифа по договору дополнительного накопительного
пенсионного страхования, приостановлении (возобновлении) уплаты страховых взносов
по договору дополнительного накопительного пенсионного страхования;

в письменной или электронной форме уведомить страховщика об изменении
сведений, представленных страховщику при заключении договора дополнительного
накопительного пенсионного страхования, а также указанных в заявлении о страховании,
договоре дополнительного накопительного пенсионного страхования (страховом
свидетельстве), включая сведения о работодателе;

совершать другие действия, предусмотренные настоящим Положением.» (пункт 13).
4. «Страхователь имеет право:
ознакомиться с условиями договора дополнительного накопительного пенсионного

страхования;
в течение срока страхования с учетом требований, установленных в пункте 10

настоящего Положения, изменить тариф по договору дополнительного накопительного
пенсионного страхования, приостановить (возобновить) уплату страховых взносов
по нему путем подачи заявления страховщику;

при наступлении страхового случая требовать исполнения страховщиком принятых
обязательств по договору дополнительного накопительного пенсионного страхования;

совершать другие действия, предусмотренные настоящим Положением.» (пункт 14).
5. «Для получения дополнительной накопительной пенсии страхователь обязан

не позднее 180 календарных дней со дня наступления страхового случая обратиться
к страховщику и представить:

заявление о выплате страхового обеспечения;
документ, удостоверяющий личность страхователя.
Решение о выплате дополнительной накопительной пенсии принимается

страховщиком не позднее 15 рабочих дней со дня представления страховщику всех
необходимых документов.

В случае смерти страхователя, который не успел получить причитающуюся ему
сумму страхового обеспечения, остаток накопленной суммы выплачивается его
наследникам.

Для получения остатка накопленной суммы наследники обязаны не позднее
180 календарных дней со дня получения свидетельства о праве на наследство обратиться
к страховщику и представить:

заявление о выплате остатка накопленной суммы;
копию свидетельства о смерти страхователя;
свидетельство о праве на наследство;
документ, удостоверяющий личность заявителя.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2022, 8/37756

5

Выплата наследникам остатка накопленной суммы осуществляется единовременно
не позднее 15 рабочих дней со дня представления страховщику всех необходимых
документов.» (части первая, вторая, четвертая–шестая пункта 17).

6. «Выплата страхователю дополнительной накопительной пенсии производится
равными долями ежемесячно в течение срока, указанного страхователем в заявлении
о страховании.

Выплата дополнительной накопительной пенсии осуществляется в белорусских
рублях путем перечисления во вклад или на иной банковский счет, указанный
страхователем в заявлении о выплате страхового обеспечения.

Датой выплаты дополнительной накопительной пенсии является дата зачисления
денежных средств во вклад или на иной банковский счет, указанный страхователем
в заявлении о выплате страхового обеспечения.

За несвоевременную выплату дополнительной накопительной пенсии (остатка
накопленной суммы) по вине страховщика он уплачивает страхователю (наследнику) пени
в размере 0,5 процента за каждый день просрочки от суммы, подлежащей выплате.»
(части первая, третья–пятая пункта 18).

7. «Договор дополнительного накопительного пенсионного страхования
прекращается:

при исполнении страховщиком обязательств по договору дополнительного
накопительного пенсионного страхования в полном объеме;

в случае смерти страхователя до достижения общеустановленного пенсионного
возраста;

по заявлению страхователя о выплате выкупной суммы в случае установления ему
инвалидности I или II группы до достижения общеустановленного пенсионного возраста.

При прекращении договора дополнительного накопительного пенсионного
страхования в случаях, указанных в абзацах третьем и четвертом части первой настоящего
пункта, страхователю (наследникам – в случае смерти страхователя) выплачивается
выкупная сумма в размере суммы фактически уплаченных страховых взносов за вычетом
расходов на ведение дела, увеличенной на величину дохода в соответствии с нормой
доходности и дополнительной доходности (страхового бонуса). Выкупная сумма
выплачивается страхователю на дату подачи заявления о ее выплате в случае
установления ему инвалидности I или II группы до достижения общеустановленного
пенсионного возраста, наследнику – на дату смерти страхователя.

Выплата выкупной суммы производится в течение 15 рабочих дней со дня подачи
страхователем (наследником) заявления о выплате выкупной суммы со следующими
документами:

документом, удостоверяющим личность заявителя;
копией свидетельства о смерти страхователя и свидетельством о праве

на наследство – в случае смерти страхователя;
заключением медицинской реабилитационной экспертной комиссии

об установлении страхователю инвалидности – в случае установления ему инвалидности.
Выплата выкупной суммы осуществляется в белорусских рублях путем

перечисления во вклад или на иной банковский счет, указанный страхователем
(наследником) в заявлении о выплате выкупной суммы.

Датой выплаты выкупной суммы является дата зачисления денежных средств во
вклад или на иной банковский счет, указанный страхователем (наследником) в заявлении
о выплате выкупной суммы.

За несвоевременную выплату выкупной суммы по вине страховщика он уплачивает
страхователю (наследнику) пени в размере 0,5 процента за каждый день просрочки
от суммы, подлежащей выплате.» (пункт 19).